
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

569 / 2015 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE  ALLA PROPRIA SOCIETÀ PARTECIPATA 

S.I.S. S.P.A. DI BASSANO DEL GRAPPA,  DI ALCUNE ATTIVITÀ  
STRUMENTALI VOLTE ALL¿ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI 
INSTALLAZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI LAMPADE VOTIVE 
NEI CIMITERI DI SANTA CROCE, ANGARANO, CAMPESE E 
VALROVINA DEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA - 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.74 DEL 31/03/2015. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 31 marzo 2015, esecutiva ai sensi di 
legge,  si era stabilito:  

1) di  prendere atto della risoluzione di diritto, ai sensi dell’articolo 1454 del codice civile, a far 
data dal 17 gennaio 2015 del contratto di concessione riguardante i servizi di installazione e 
gestione degli impianti di lampade votive nei cimiteri di Santa Croce, Angarano, Campese e 
Valrovina del Comune di Bassano del Grappa, codice C.I.G. 25672376FC stipulato con 
F.R.G. S.N.C. DI PIZZA FRANCESCO & C. con sede in Montella (AV); 

2) di avviare le azioni dirette alla quantificazione dei danni e  al risarcimento degli stessi;    
3) di riportare al proprio interno,  in via provvisoria per la durata di un anno,  la gestione dei 

servizi di installazione e gestione degli impianti di lampade votive nei cimiteri di Santa Croce, 
Angarano, Campese e Valrovina del Comune di Bassano del Grappa;   

4) di affidare, secondo lo schema giuridico dell’ in house providing, alla propria società partecipata 
S.I.S. S.p.A. di Bassano del Grappa, alcune attività  strumentali alla gestione interna del 
predetta servizio, di seguito indicate:   
- 1° ambito attività di natura amministrativa 

a) attività preparatoria alla stipulazione dei contratti di utenza consistente a titolo 
esemplificativo: nell’individuazione dei punti luci e dei relativi utenti in collaborazione 
con il Comune;  

b) punto informativo per la gestione dei contratti in collaborazione con il Comune;  
c) stipulazione dei contratti di utenza delle lampade votive in nome, per conto e 

nell’interesse del Comune di Bassano del Grappa, sia con riferimento ai punti luce già 
attivi che quelli di nuova attivazione; 

d) bollettazione e riscossione delle tariffe  utenze e di attivazione delle nuove utenze 
sempre in nome e per conto del Comune di Bassano del Grappa e versamento degli 
stessi con cadenza semestrale alla Tesoreria comunale del Comune di Bassano del 
Grappa; 

e) azione amministrativo-legale: la Società provvederà all’esercizio di ogni azione 
amministrativo-legale per la riscossione delle tariffe delle utenze nonché delle azioni 
giudiziarie occorrenti per la risoluzione dei contratti stipulati con gli utenti, nei casi di 
morosità o di inadempienza a clausole contrattuali. Gli oneri relativi sono assunti 
dalla Società. Rimane di competenza del Comune di Bassano del Grappa l’esercizio di 
ogni azione legale tesa a tutelare il diritto di proprietà con esclusione di quelle sopra 
indicate; 

f) adempimenti fiscali: competono alla Società gli eventuali adempimenti fiscali connessi 
alla stipulazione dei contratti delle utenze; 

 



g) segnalazione al comune di eventuali abusi degli utenti; 
h) collaborazione con il Comune per assicurare il rispetto della normativa in materia di 

sicurezza; 
- 2° ambito di natura tecnica 

i) manutenzione ordinaria dei punti luce attivati consistente, a titolo esemplificativo, 
nella sostituzione delle lampade a led e dei porta lampade; 

l) nuovi allacci che non comportino la realizzazione di nuove linee; 
m) interventi di manutenzione straordinaria delle linee a 220 V per la relativa messa a 

norma, ipotizzando una spesa  di circa 20.000,00. Tale interevento sarà svolto in 
stretto coordinamento con l’Area Tecnica per quel che riguarda l’esecuzione e la 
verifica dell’importo di spesa previo apposito momento progettuale;     

5) di dare atto che la spesa complessiva di euro di euro 12.509,27 I.V.A. al 22% compresa, con  
l’esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria che verranno quantificati all’esito 
della progettazione, trova adeguata copertura nel capitolo di spesa 802010 “Cimiteri 
Prestazioni di servizio” Missione 12, Programma 9, Titolo 1, Macroaggregato 103  nel 
seguente modo: Euro 6.254,64 nel corrente esercizio finanziario e la quota residua pari ad 
Euro 6.254,63 nel corrispondente capitolo dell’esercizio 2016; 

6) di confermare per gli utenti le tariffe attualmente in vigore pari ad annuali euro 15,00 oltre 
I.V.A.; con applicazione per l’esercizio 2015 della relativa quota parte corrispondente al 
periodo di effettiva copertura del servizio;      

7) di dare atto che gli atti e le operazioni conseguenti all’adozione della presente deliberazione 
saranno assunti, per quanto di  rispettiva competenza, dal Dirigente Area II e dal Dirigente 
Area IV;    

 
Dato che: 

- si  tratta in tutta evidenza di un servizio strumentale e non di un servizio pubblico locale di 
rilevanza economica e come tale non rientrante nella disciplina di cui all’articolo 23-bis 
comma 3 della legge n. 133 del 2008;     

- l’Amministrazione Comunale medesima  non dispone di adeguate risorse umane  per 
l’espletamento dei predetti servizi;  

 
Precisato che sussistono i requisiti per l’affidamento in house così come elaborati dalla prevalente 
giurisprudenza in quanto: la società che riceve l’affidamento delle prestazioni strumentali è a totale 
capitale pubblico; il comune svolge sulla società affidataria un controllo analogo a quello che svolge 
sui propri servizi (c. d. requisito del controllo analogo) ; la società affidataria svolge la propria attività 
esclusivamente in favore dell’ente pubblico socio;  
 
Valutata, altresì, la congruità dell’offerta economica presentata  dalla SIS S.p.A. per l’espletamento del 
servizio come riportato nella citata deliberazione di Giunta Comunale;   
 
Ritenuto, quindi, sia sotto il profilo della legittimità che del merito, anche dal punto di vista 
dell’economicità del servizio, affidare in house alla SIS S.p.A. le attività  strumentali volte 
all’espletamento dei servizi di installazione e gestione degli impianti di lampade votive nei cimiteri di 
Santa Croce, Angarano, Campese e Valrovina del Comune di Bassano del Grappa meglio ed 
adeguatamente specificate nella deliberazione di Giunta richiamata e nel primo alinea del presente 
atto determinativo;   
  
Verificato che la spesa per l’esecuzione del predetto servizio quantificata in euro 12.509,27 I.V.A. 
compresa, con  l’esclusione degli interventi di manutenzione straordinaria che verranno quantificati 
all’esito della progettazione, ripartita negli esercizi 2015 – 2016 trova adeguata copertura nel seguente 
capitolo di spesa 802010 “Cimiteri Prestazioni di servizio” Missione 12, Programma 9, Titolo 1, 
Macroaggregato 103; 
 
Vista la bozza di disciplinare per lo svolgimento del servizio di illuminazione votiva  allegata sub. A) 
al presente atto;  
  



Vista la bozza di contratto di servizio allegata sub. B) al presente atto;   
 
Visti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 con la quale è stato approvato 
il PEG pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017; 

- lo Statuto comunale ed in particolare l'art. 39 in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa; 

2. di affidare in house, per quanto espresso in premessa, alla società partecipata “SIS S.P.A.” con 
sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Bastion n. 15, codice fiscale 00557400249, capitale 
sociale euro 346.850,04 per complessive 67.219 azioni di cui 67.183  di proprietà del Comune 
di Bassano del Grappa, l’espletamento delle attività  strumentali volte all’espletamento dei 
servizi di installazione e gestione degli impianti di lampade votive nei cimiteri di Santa Croce, 
Angarano, Campese e Valrovina del Comune di Bassano del Grappa, descritte analiticamente 
nella premessa del presente atto determinativo;    

 
3. di dare atto che i rapporti tra il Comune e l’utenza del servizio saranno normati dal  

disciplinare per lo svolgimento del servizio di illuminazione votiva  allegato sub. A) al 
presente atto;   

 
4. di dare atto che il relativo rapporto sarà disciplinato secondo quanto indicato nel contratto di 

servizio allegato sub. B) al  presente provvedimento; 
 

5. di assumere gli impegni di spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto, con  l’esclusione 
degli interventi di manutenzione straordinaria che verranno quantificati all’esito della 
progettazione,  quantificato in euro 12.509,27 I.V.A. al 22% compresa, di cui euro 6.254,64 
nel corrente esercizio finanziario e la quota residua pari ad euro 6.254,63 dell’esercizio 
finanziario del 2016, sul capitolo di spesa   802010 “Cimiteri Prestazioni di servizio”  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
12 9 1 0103 802010 

 
6. di dare atto che la prestazione del servizio è esclusa dall’ambito della tracciabilità dei flussi 

finanziari in quanto attribuito a società in house; 
 
7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di regolari 

note e/o fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte 
del Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa 
indicati dal presente atto dando atto che le obbligazioni della seguente determinazione 
saranno esigibili parte entro  il 31/12/2015 e la quota residua entro il 31/12/2016. 

 
 
. 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 117/2016 
U 2155/2015 

 
Firmato digitalmente  il 30/04/2015 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 30/04/2015 da Francesco 
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 12:01:00 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/04/2015 al 15/05/2015 
 


